ATA DA 70ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XIV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 24/06/2016. 2

 3

Aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois mil e dezesseis, com início às 19 4

horas, realizou-se a 70ª Plenária do XIV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 5

4ª Região (MG), tendo como Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand 6

Domingues, a Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira, o Conselheiro Vice-7

Presidente Ricardo Figueiredo Moretzsohn e a Conselheira Secretária Elaine Maria do 8

Carmo Zanola Dias. Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Délcio Fernando 9

G. Pereira, Elaine Maria do Carmo Zanola Dias, Eliane de Souza Pimenta, Elizabeth de 10

Lacerda Barbosa, Maria da Conceição Novaes Caldas, Marília de Oliveira, Ricardo 11

Figueiredo Moretzsohn, Roberto Chateaubriand Domingues, Stela Maris Bretas Souza 12

e Túlio Louchard Picinini Teixeira e os Conselheiros Suplentes: André Amorim 13

Martins, Aparecida Maria de Souza B. Cruvinel, Cláudia Aline Carvalho Espósito, 14

Dalcira Ferrão, Eriane Sueley de Souza Pimenta, Érica Andrade Rocha, Helena Abreu 15

Paiva, Leila Aparecida Silveira, Madalena Luiz Tolentino, Maria Tereza de Almeida G. 16

Nogueira, Marisa Estela Sanabria Bourman e Odila Maria Fernandes Braga. Quórum 17

de Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos 18

presentes totalizando 10, tendo o Plenário elevado à condição de Conselheiros 19

Efetivos, os Conselheiros André Amorim Martins, Aparecida Maria de Souza B. 20

Cruvinel, Cláudia Aline Carvalho Espósito, Dalcira Ferrão e Eriane Sueley de Souza 21

Pimenta. Justificativas de ausência: Anna Cristina C. M. Pinheiro, Cláudia Natividade, 22

Deborah Akerman e Felipe Viegas Tameirão. Assuntos tratados: Ciclo de debates em 23

Saúde Mental: A Conselheira Odila Braga informou que aconteceram as três mesas do 24

Ciclo de debates "Práticas inclusivas em saúde mental e desafios da formação". A 25

primeira mesa com o tema "A saúde mental no cenário político atual - 15 anos da Lei 26

10216 (Paulo Delgado)” ocorreu no dia 24/05, a Conselheira ressaltou a fala da usuária 27

Silvia Ferreira, já da segunda mesa com o tema “Novos caminhos da inclusão pelo 28

trabalho das pessoas com sofrimento mental” ocorreu no dia 11/06, a Conselheira 29

destacou a fala da usuária trabalhadora do Supermercado Verdemar Rita de Cássia 30

Machado Dória, que contou ainda com a presença da Profa. da PUC Minas e Gerente 31

do Centro de Convivência Carlos Prates, Maria Eliza de Vasconcelos Silva e do  32

Superintendente de RH do Supermercado Verdemar, Leandro Souza de Pinho. No 33

mesmo dia ocorreu a mesa com o tema "Experiências antimanicomiais na formação em 34

saúde mental", a Conselheira realçou a fala das estudantes de psicologia Laura Fusaro 35

Camey, (4º período de Psicologia - UFMG) e Letícia Antonelli (PUC Minas), a mesma 36

contou com a participação da Profa. da UFMG e membro do Programa de Extensão em 37

Atenção à Saúde Mental (Pasme) Maria Stella Brandão Goulart, da Profa. da PUC 38

Minas Maria Helena Camargos Moreira. O Ciclo de Debates teve boa repercussão, 39

principalmente entre os estudantes de psicologia. Participação nas Reuniões do Fórum 40

de discussão: A conselheira Odila Braga informa que vem participando de várias 41

reuniões deste Fórum, formado por representações de psicologos professores das duas 42

universidades, Abrapee, Conselho Regional de Assistência Social, CRP/MG, 43

movimento social, com vistas à discussão da inserção de assistentes sociais e 44

psicólogos na rede municipal de Educação de Uberaba. Participou de audiência pública 45

pelo CRP, para a sensibilização do executivo na elaboração de um projeto municipal 46

que preveja a inclusão de assistentes sociais e psicólogos nas escolas municipais e 47

vem trabalhando com este grupo para a elaboração deste projeto. Comissão de Título 48

de Especialistas: A Conselheira Elaine Zanola apresentou parecer pela Concessão de 49

16 (dezesseis) Títulos de Especialista sendo 5 (cinco) Especializações em Psicologia 50

do Trânsito sendo 2(duas) por determinação judicial; 3 (três) Especializações em 51

Psicologia Clínica, por determinação judicial; 1 (uma) Especialização em 52

Psicopedagogia; 2 (duas) Especializações em Neuropsicologia, destas 1(uma) por 53

determinação judicial; 2 (duas) Especializações em Psicologia Organizacional e do 54

Trabalho, destas 1 (uma) por determinação judicial; 1(uma) Especialização em 55

Psicologia Hospitalar; e 2(duas) Especialização em Psicologia em Saúde destas 1(uma) 56

por comprovação de experiência. Além de 2 (dois) indeferimentos, sendo 1 (um) deles 57

devido a psicóloga não ter dois anos de inscrição no CRP, e o outro por título de 58

especialista concedido por conclusão de residência multiprofissional é em Psicologia da 59

Saúde e não em Psicologia Hospitalar como solicitado pela psicóloga. Deliberação: O 60

XIV Plenário aprovou o parecer da Comissão pela concessão dos 16 (dezesseis) títulos 61

de especialista e indeferimento de concessão de 2 (dois) títulos de especialista. 62

Informes Financeiros: A Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira apresentou a 63

posição dos centros de custo até a presente data: a) 44.03.01 – Comissões: o valor 64

orçado foi de R$90.00,00, executado R$20.555,89 com uma disponibilidade 65

orçamentária de R$69.444,11; b) 44.01.01 – Plenário: o valor orçado foi de 66

R$378.000,00, executado R$99.540,45, com uma disponibilidade orçamentária de 67

R$278.459,55; c) 44.04.01- Representações: o valor orçado foi de R$90.000,00, 68

executado R$53.063,32 com disponibilidade orçamentária de R$36.936,68; d) 47.07.01 69

- CREPOP: o valor orçado foi de R$55.000,00 executado R$6.042,61 com 70

disponibilidade orçamentária de R$48.957,39; e) 47.08.01 – Apoio a eventos: o valor 71

orçado foi de R$100.000,00, executado R$ 30.683,01, deliberações em andamento 72

R$21.000,00 com disponibilidade orçamentária de R$48.316,99; f) 47.08.04 - Eventos 73

do CRP-04: o valor orçado é de R$ 180.000,00, executado R$29.191,84, deliberações 74

em andamento R$9.343,50, com disponibilidade orçamentária de R$136.464,66; g) 75

47.10.03 – Eleições: o valor orçado foi de R$230.000,00 executado R$25.299,80, com 76

disponibilidade orçamentária de R$204.700,20, ressaltado o gasto a ser executado com 77

o serviço de telefonia 0800 e a demanda de transmissão simultânea do debate; h) 78

47.11.03 – COREP: o valor orçado foi de R$500.000,00 executado R$338.265,10, com 79

disponibilidade orçamentária de R$161.734,90. COE: O Conselheiro Délcio Fernando 80

apresentou os seguintes pontos: 1) 1) Processo 011/03: Os psicólogos processados, 81

por seu advogado, apresentaram o pedido de suspeição da Relatora, no curso da 82

sessão de julgamento ocorrida em 23/10/2015, nos termos descritos na ata anexada às 83

fls. 1477/1480. Após, houve o pedido de vista do processo por Conselheiras, o que foi 84

deferido pelo Plenário, que suspendeu a sessão de julgamento. As Conselheiras se 85

manifestaram por acolher o pedido de suspeição da Relatora, tornando nulo seu 86

relatório (fl. 1521). Deliberação: O XIV Plenário corrobora a manifestação das 87

Conselheiras, e, nesse sentido, em vista do teor da parte do relatório que foi lido na 88

sessão de julgamento e anexado ao processo, considerando as razões do pedido de 89

suspeição apresentadas, decide por acatar o pedido de suspeição da Relatora, tornado 90

nulo seu relatório. Face ao acolhimento do pedido de suspeição da Relatora, 91

Conselheira Cláudia Aline Carvalho Espósito, este Plenário decide por nomear outro 92

Conselheiro como Relator do presente processo disciplinar ético. Assim, é nomeado o 93

Conselheiro Celso Renato Silva como Relator, que deverá apresentar novo relatório 94

para a sessão de julgamento designada para o dia 12 de agosto de 2016, às 14 horas. 95

Por fim, intimar as partes da decisão. 2) Processo 012/12: Foi concedido adiamento até 96

a próxima plenária, para a apresentação do relatório do pedido de reconsideração, pelo 97

Conselheiro Túlio Louchard Picinini Teixeira. 3) Processo 005/14: Apresentação do 98

relatório pela Conselheira Eriane Sueley de Souza Pimenta, indeferindo o  pedido de 99

reconsideração apresentado pela psicóloga processada, determinando a instauração 100

de processo ético. O Plenário aprovou com 18 (dezoito) votos a favor. Deliberação: 101

Dar ciência às partes. 4) Representação 007/14: Antes do início da leitura e 102

apresentação do relatório o Conselheiro André Amorim retirou-se do Plenário, 103

considerando ser parte do processo. Apresentação do relatório pela Conselheira Stela 104

Maris Bretas Souza, indeferindo o pedido de reconsideração apresentado pelo 105

representante, determinando a exclusão liminar da denúncia. O Plenário aprovou com 106

19 (dezenove) votos a favor. Deliberação: Dar ciência às partes. 5) Representação 107

002/15: O Conselheiro Ricardo Figueiredo Moretzsohn alegou impedimento para 108

permanecer e a Conselheira Marília de Oliveira alegou suspeição por motivo de foro 109

íntimo e ausentaram do Plenário durante a apresentação desta pauta. Apresentação do 110

relatório pela Conselheira Aparecida Maria de Souza Borges Cruvinel, indeferindo o 111

pedido de reconsideração apresentado pelo representante, determinando a exclusão 112

liminar da denúncia. O Plenário aprovou com 17 (dezessete) votos a favor. 113

Deliberação: Dar ciência às partes. Extinção do cargo de Assessoria de Referência 114

Técnica: O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand informou a necessidade de 115

autorização pelo Plenário da extinção do cargo de Assessoria de Referência Técnica 116

tendo em vista o redesenho interno do Conselho e a atual realidade do CREPOP no 117

Sistema Conselhos, e a contratação de profissional Psicóloga de Referência Técnica 118

através do Concurso Público Edital 001/2015 para o mesmo setor, ocasionando a 119

vacância do cargo, não justificando a sua manutenção. Deliberação: O XIV Plenário 120

aprovou a extinção do cargo em comissão de Assessoria de Referência Técnica. 121

Marcação de data para Reunião Plenária Extraordinária e Assembleia Geral: O 122

Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand informou sobre a necessidade de 123

marcação de data para a realização de Assembleia Geral e esclareceu que a 124

publicação do Edital deverá ser feito até 29/06/2016 e ocorrer entre os dias 03 e 125

16/08/2016. Como a Reunião Plenária Ordinária de Agosto está marcada para os dias 126

12 e 13/08 sugeriu a realização da Assembleia Geral no dia 11/08 e a marcação de 127

Reunião Plenária Extraordinária no dia 05/08/2016 para apresentação de prestação de 128

contas e proposta orçamentária de 2017. Aproveitando a presença dos(as) 129

Conselheiros(as) no dia 05/08/2016 foi proposto a realização de Julgamento Ético para 130

a mesma data às 16h. Deliberação: O XIV Plenário deliberou por aprovar a realização 131

de Reunião Extraordinária e Julgamento Ético para o dia 05/08/2016 e a marcação da 132

Assembleia Geral para o dia 11/08/2016. COF: 1) Questionamentos em desfavor do 133

curso de Psicologia da UFMG: O Conselheiro Túlio Picinini informou que a COF 134

recebeu denúncia de estudante de psicologia da UFMG contra a Clínica Escola e o 135

estágio no Hospital Raul Soares questionamento o seguinte: a) Relacionados ao Ensino 136

e Formação: tratamento desrespeitoso dos professores com os alunos; não 137

cumprimento de horários de aulas e horários de supervisão; desconhecimento da 138

legislação profissional por parte dos professores; ensino que não contempla e às vezes 139

contradiz a legislação Profissional. b) Relacionados ao Exercício Profissional: Na 140

Clinica/Serviço Escola de Psicologia - desconhecimento e desrespeito a legislação 141

profissional; Professores Supervisores de Estágio sem Registro no CRPMG; má 142

qualidade da supervisão (não orientação sobre legislação profissional); descuido com a 143

guarda de prontuários, ausência de chaves nos arquivos; aplicação de testes que estão 144

com parecer desfavorável do CFP; má qualidade dos serviços prestados (espera 145

prolongada, escassas orientações sobre os serviços, etc). No Hospital Raul Soares - 146

utilização da Prática de apresentação de pacientes para grupos de alunos na disciplina 147

de Psicopatologia. O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand propôs como 148

estratégia uma aproximação com a UFMG no sentido de orientação aos profissionais 149

psicólogos que atuam na supervisão de estágio. A Conselheira Tesoureira Marília de 150

Oliveira propôs uma reunião com o coordenador de curso e da supervisão de estágio. A 151

Conselheira Odila Braga propôs realizar um CRP pelo Campus na UFMG e uma visita 152

de orientação e fiscalização na Clínica Escola. O Conselheiro André Amorim ponderou 153

que a questão pedagógica não cabe ao CRP e ressaltou que a visita de orientação e 154

fiscalização deve ser feita como é feita nas demais instituições públicas. O Conselheiro 155

Vice-Presidente Ricardo Moretzsohn acrescentou que existe uma autonomia das 156

Universidades, assim propõe uma conversa sobre a situação que foi apresentada e 157

buscar soluções conjuntas. A Conselheira Stela Maris defendeu não utilizar o CRP pelo 158

Campus com o viés de orientação e fiscalização. Deliberação: O XIV Plenário 159

deliberou por aprovar a marcação de uma reunião da COF com o Coordenador de 160

curso da UFMG.  2) Minuta da Resolução CRP-MG Nº 02/2016: O Conselheiro Túlio 161

Picinini informou que a COF e a Gerência de Comunicação terminaram a minuta da 162

Resolução CRP-MG Nº 02/2016 que define e regulamenta critérios para divulgações do 163

CRP-MG e revoga a Resolução CRP-04 Nº 07/2007 esclarecimento que só serão 164

divulgação eventos de parceria e questionou se a parceira cobrar inscrição será 165

também cobrado pelo CRP-04 a divulgação? O Conselheiro Presidente Roberto 166

Chateaubriand levantou que foi a partir da observação da inadequação da cobrança 167

que se gerou a discussão e se propôs revisar a Resolução e a política de divulgação. 168

Neste sentido defendeu a não cobrança pela divulgação de eventos. Deliberação: O 169

XIV Plenário aprovou a redação da minuta da Resolução CRP-MG Nº 02/2016 e que 170

não haverá cobrança de divulgação de evento a partir da vigência Resolução. 3) 171

Proposta – Serviço Público Federal: O Conselheiro Túlio Picinini colocou que dentro da 172

Política de Orientação e Fiscalização foi proposto uniformizar o modelo de orientação e 173

fiscalização no Sistema Conselhos e ponderou que o CRP-04 é um dos que não 174

utilizam a nomenclatura de serviço público federal e a utilização do brasão da 175

República. O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand informou que a Diretoria 176

em levantamento feito em CRs verificou-se que, na maioria deles, a informação é citada 177

no corpo do documento e não no timbrado. A Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira 178

ressaltou a necessidade de se tirar o lugar fiscalizador do Conselho e não é o brasão 179

que vai dar esta respeitabilidade a instituição. O Conselheiro Presidente Roberto 180

Chateaubriand afirmou que a importância é de se garantir a legitimidade da instituição e 181

não através da legalidade. Deliberação: O XIV Plenário não aprovou o uso do brasão e 182

a nomenclatura de Serviço Público Federal. 4) Informe sobre a reunião COE/COF 183

Ampliada: O Conselheiro Túlio Picinini informou que acontecerá a reunião COE/COF 184

Ampliada nos dias 07/07 e 08/07 acontecerão a COE/COF Ampliada. No dia 185

08/07/2016 será tratado na parte da manhã o tema “Elaboração da Nota Técnica do 186

CRP-MG relacionada a Revisão da Política de Orientação e Fiscalização” e à tarde 187

“Produção de documentos relacionados às Comissões de Orientação e Fiscalização e 188

Ética”. 5) Cadastro de sites: O Conselheiro Túlio Picinini encaminhou parecer favorável 189

ao cadastro dos site http://www.danielabrunelli.com.br da psicóloga Daniela Lage Rolla 190

Brunelli e não se aplica aos sites http://www.divanfitness.com.br da psicóloga Carolina 191

Cota Almeida e http://www.evolutionmg.com.br da psicóloga Ana Flávia Correia da Silva 192

devido a desistência do cadastramento pelas psicólogas. Deliberação: O XIV Plenário 193

aprovou e assinou os pareceres conforme proposto. Comissão para instruir Processos 194

Administrativos: O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand informou que a partir 195

da vigência da Resolução Nº 001/20016 verificou-se a necessidade de se criar uma 196

comissão para instruir os processos administrativos. Esclareceu que até o momento 197

existem 3 processos abertos. Como existem muitas Pessoas Jurídicas em vias de 198

renovação, pode-se aceitar ou não a partir dos novos requisitos, realização de visitas 199

técnicas e elaboração de relatório para apresentação ao Plenário pela aprovação ou 200

negação da renovação da Pessoa Jurídica, o que demandará análise e tempo para a 201

sua realização. Neste sentido o Conselheiro Roberto Chateaubriand apresentou a 202

proposta de se aproveitar a estrutura da COE e de se criar uma Comissão a ser 203

composta por 3(três) Conselheiros(os). Deliberação: O XIV Plenário deliberou por 204

aprovar a criação da Comissão e a sua composição pelas Conselheiras Odila Maria 205

http://www.danielabrunelli.com.br/
http://www.evolutionmg.com.br/

Fernandes Braga, Eriane Sueley de Souza Pimenta e Marisa Estela Sanabria Bourman. 206

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, e eu, Elaine Maria do Carmo 207

Zanola Dias, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e 208

pelos demais presentes. Belo Horizonte, 24 de junho de 2016. 209